

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Leme - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 51042737000108
Exercício: 2019
Período de referência: 1º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Rubrica 13 Mensal)	Despesa Encerrada com Pessoal												TOTAL (N) IMOS 1º a 4º SEMESTRIS (N)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (N)
	DESPESAS EXECUTADAS (Rubrica 13 Mensal)													
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	413.839,25	407.791,37	486.026,30	463.534,44	414.869,25	418.388,53	448.638,36	620.026,23	350.164,36	378.250,97	363.028,37	418.414,10	5.144.853,37	0,00
Pessoal Civil	303.527,72	347.430,56	429.517,23	402.887,75	303.392,87	296.772,53	380.209,59	529.773,96	298.456,40	327.204,35	311.532,96	398.773,34	4.451.649,86	0,00
Vinculados, Variação e Outros Despesas Vinculadas	60.311,51	59.603,81	69.537,27	60.646,69	61.610,36	61.668,00	62.738,67	91.055,27	50.197,96	51.089,56	51.506,41	61.678,76	723.103,71	0,00
Outras Despesas Vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadoria, Reserva e Proferidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de Terceiros (1º ao art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA NÃO CATEGORIZADA (1º ao art. 18 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Despesa Judicial de Ponto Anular as da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Ponto Anular as da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativa e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	413.839,25	407.791,37	486.026,30	463.534,44	414.869,25	418.388,53	448.638,36	620.026,23	350.164,36	378.250,97	363.028,37	418.414,10	5.144.853,37	0,00

Adenir de Jesus Pinto
Presidente

Caracouds
Karine Marques de Moraes C.
Controlador Interno

Yvaine Costa
Daiane Trova
CRC1SP - 25829710-3
Contadora
Câmara Municipal de Leme

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	321.321.918,75	
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	321.321.918,75	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	5.184.953,37	1,61
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	19.279.315,13	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	18.315.349,37	5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	17.351.383,62	5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	30/04/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

Daiane

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Leme - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 51042737000108
Exercício: 2019
Período de referência: 1º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Exercício em que Excedeu o Limite			Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal			Exercício de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal		
	No Quadrimestre-Quadrimestre			Prestação de Contas do Exercício			Segundo Período do Exercício		
	Limite Máximo (A)	% OITP (B)	% Exatidão (C) = (B x 2)	Limite Máximo de R\$ do Exercício (D) = (137 x C)	Limite (A) = (B x A)	% OITP (E)	Limite Máximo (F) = (A x E)	Limite (H) = (B x H)	% OITP (I)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal									
Valor Percentual									

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	30/04/2019
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											
	Maio/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019				
RECEITAS CORRENTES (I)	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019						
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.215.874,21	22.290.571,45	24.428.265,77	22.067.321,15	22.590.130,32	25.233.520,51	334.807.596,25	324.879.755,86				
IPPU	23.322.679,08	30.244.720,74	37.272.835,49	31.612.246,08	40.762.901,33	28.766.530,12	84.598.961,63	78.088.500,00				
ISS	4.646.732,15	4.780.516,32	4.914.076,34	4.621.600,71	5.468.519,83	5.906.081,95	49.365.078,02	47.975.000,00				
ITBI	6.359.203,57	7.401.822,92	7.891.538,95	7.777.257,86	18.351.335,61	6.500.275,42	21.906.446,82	18.825.000,00				
IRRF	2.307.276,87	2.125.775,80	2.324.228,97	2.260.297,56	2.268.953,92	2.367.281,31	4.193.441,28	4.200.000,00				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.178.340,17	3.699.459,48	4.473.136,33	4.875.402,87	15.878.514,35	3.606.410,39	6.688.474,51	5.397.000,00				
Contribuições	1.445.567,40	1.343.818,15	1.420.161,07	1.215.974,43	2.421.107,81	2.553.171,42	2.445.521,00	1.891.500,00				
Recicla Patrimonial	1.735.831,99	1.966.549,51	2.597.683,43	1.744.109,44	1.585.657,37	1.876.814,80	13.066.951,71	12.510.600,00				
Rendimentos de Aplicação Financeira	273.367,94	618.774,36	498.991,67	391.200,54	258.241,67	282.520,21	2.651.329,04	1.575.700,00				
Outras Receitas Patrimoniais	408.584,61	446.181,80	252.345,82	216.104,62	227.714,18	319.413,86	2.300.825,63	1.366.700,00				
Recicla Agropecuária	482.868,66	492.004,72	503.544,13	554.157,86	390.711,73	494.788,63	350.503,41	210.000,00				
Recicla Industrial	850.302,49	1.021.610,04	410.043,31	518.042,60	473.349,26	497.051,08						
Recicla de Serviços	137.661,28	180.143,29	167.150,50	199.970,32	129.504,70	208.320,38						
Transferências Correntes	186.144,31	268.022,09	158.330,06	423.598,33	186.100,45	200.585,29						
Recicla de Serviços	968.056,86	972.517,51	948.989,66	938.922,07	987.667,86	1.217.129,77						
Recicla Industrial	1.102.632,83	1.067.989,75	1.691.368,98	995.536,27	1.048.230,01	1.137.910,12						
Recicla de Serviços	152.292,70	139.394,33	147.182,85	1.131.146,59	146.519,19	151.534,58						
Rendimentos de Aplicação Financeira	111.189,02	139.101,28	159.900,35	88.452,38	148.991,03	139.624,73						
Outras Receitas Patrimoniais	116.947,13	114.911,06	122.418,03	1.081.654,45	104.288,76	126.197,80						
Recicla Agropecuária	110.243,80	111.485,02	100.586,46	87.715,07	99.868,43	114.509,62						
Recicla Industrial	35.345,57	24.483,27	24.764,82	39.492,14	42.230,43	25.336,79						
Recicla de Serviços	945,22	27.616,26	55.313,89	737,31	49.122,60	25.115,11						
Recicla Industrial	-	-	-	-	-	-						
Recicla de Serviços	-	-	-	-	-	-						
Transferências Correntes	2.889.786,61	2.915.404,18	2.916.808,70	2.986.383,47	2.742.783,45	3.043.805,79	34.684.266,15	33.200.000,00				
Recicla de Serviços	3.036.302,83	3.298.839,29	2.213.383,98	2.731.083,06	2.997.591,98	2.932.082,61	191.069.277,18	193.777.955,86				
Transferências Correntes	16.968.961,53	13.031.341,93	14.893.401,18	12.049.278,96	12.662.481,62	14.486.757,90						
Recicla de Serviços	12.301.785,78	17.197.181,64	23.462.951,82	19.212.516,32	17.610.722,47	17.181.896,03						
Recicla de Serviços	3.003.276,02	2.812.425,15	3.512.209,31	2.409.738,47	1.817.426,60	2.064.584,81						
Recicla de Serviços	2.593.364,07	4.879.116,53	4.275.127,92	4.695.972,05	3.516.076,63	3.430.319,74						
Recicla de Serviços	4.570.294,87	3.025.062,22	3.912.151,76	3.001.790,81	3.338.838,25	4.076.956,00						
Recicla de Serviços	3.001.462,25	3.573.477,75	4.964.444,42	4.226.940,80	4.377.083,25	5.290.757,06						
Recicla de Serviços	398.096,32	439.783,51	390.291,29	389.345,04	491.453,40	393.996,72						
Recicla de Serviços	248.029,73	429.434,85	5.900.948,63	2.746.037,73	2.113.723,48	877.122,56						

Prefeitura Municipal de Leme-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Maio/2018 a Abril/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.33, inciso I)										
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES									
	Maio/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019		
	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019				
Cota-Parte do ITR	2.160,53	806,09	2.408,94	2.016,86	31.915,94	585.620,21	694.734,81	812.500,00		
Transferências da LC 87/1996	30.935,52	16.835,24	19.046,74	1.996,37	433,76	558,61	117.029,20	212.500,00		
Transferências da LC 61/1989	14.628,65	14.628,65	14.628,65	14.628,65	14.628,65	14.628,65				
Transferências do FUNDEB	14.628,65	14.628,65	19.434,04	27.706,66	20.039,44	29.619,00	343.911,21	375.000,00		
	27.865,33	27.422,04	39.614,07	29.127,36	32.036,13	36.376,12				
	26.522,47	28.148,55	4.201.738,26	3.284.229,87	3.548.730,80	4.302.787,70	49.898.127,12	47.000.000,00		
	4.874.333,56	3.358.771,08	5.923.640,19	4.392.782,24	4.203.596,00	4.547.311,92				
Outras Transferências Correntes	3.270.465,67	3.989.739,81	5.923.640,19	4.392.782,24	4.203.596,00	4.547.311,92	36.708.314,84	36.327.955,86		
	4.088.306,23	3.352.443,19	2.730.538,93	2.919.822,60	3.389.448,54	3.018.564,81				
	3.116.377,42	4.285.800,26	2.340.129,85	3.109.659,77	3.367.773,22	2.999.450,02				
Outras Receitas Correntes	570.044,14	471.397,18	607.807,04	359.969,36	592.158,37	428.210,51	8.706.810,54	5.727.000,00		
	411.565,05	1.119.785,86	1.857.681,41	807.400,19	606.030,23	874.741,21				
DEDUÇÕES (II)	33.633,26	34.271,33	34.789,81	34.805,30	34.805,30	34.805,30	13.465.677,50	32.260.600,00		
	34.766,87	69.380,00	4.524.129,44	3.113.090,88	2.801.248,11	2.735.951,90				
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	3.675.187,88	10.239.000,00		
Compensação Financeira entre Regimes Previdencia	33.633,26	34.271,33	1.409.945,84	734.862,04	757.369,55	773.010,45	493.311,62	491.000,00		
	34.766,87	69.380,00	34.789,81	34.805,30	34.805,30	34.805,30				
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-	-	74.347,29	35.879,63	35.947,90	35.879,63	9.317.178,00	21.530.000,00		
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES	-	-	3.039.636,31	2.342.349,21	2.007.930,66	1.927.061,82	-	-		
	-	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-IV)	26.182.240,95	22.256.300,12	24.393.475,96	22.032.515,85	22.555.325,02	25.198.715,21	321.321.918,75	292.619.155,86		
	23.287.912,21	30.175.340,74	32.748.706,05	28.499.155,20	37.961.653,22	28.030.578,22				

PROJIMA RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO, 29/Mai/2019, 16h e 40m.